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GALI.UPTUTKIMUS PONTIKAN
KAYTÖSTA MAASEUDUTTA

Pontikkasota sai alkunsa alkoholipoliittisen
Kansalaisryhti-nimisen järjestön aloitteesta
ja Alkon toirneksiannosta joulukuussa 1946
tehdystä galluptutki nruksesta, jossa kartoitet-
tiin kansalaisten väkijuornien käyttiitapo.ja
rlldassamnte. Tutkimus kohdistui marras-jou-
Iukuulle 1946 ja valmistui Lrpullisesti maa-
liskuussa 1947. Se toi ilrni hälyttäviä tietoja
pontikan keiyttin yleisyyrlestä ja viinan sala-

lxllton levinneisyydestä nraaseurlullamme.
'l'utkinrus osoitti. että keskinräär.in.joka viicles
nraaseurlun väkijuornien käyttäiistri oli nautti_
nut syksyllä 1946 rnyiis pontikkaa. yksin-
olllaan sitä nautti kohne prosenttia. ja seitse-
nrällä prosentilla pontikka muotkrsti vähin-
tliän puolet nautituista juomista. Turun ja po_

lin sekä Vaasan läänissä Jxrntikar.r r.rauttirni-
nen oli tät:ikin yleisenrpää: ll) prosenttia vii-
nurnäerr nriehistü oli syksylla 194(r turvautu-
nut r,ähintriän puoliksi pontikkaan.

Tutkinrus kar.t<litti mviis ns. lauantaiviino-
.jen nauttirnista. Vaasan läänissä lauantai-
r,iinoista jopa 150 prosenttia oli jouluktrussa
194(r lrontikkaa. Kuopiorr läünissii pontikarr
osuus lauantaiviinoista oli lti prosenttia ja
tttrruirllu rroirr 6 proserrllia.

'l'utkimus pätityi Lrpulta siihen. että pontik-
ka muotlosti vuorlen t94(r lopulla tl prosenttia
silnlar).I aikana nautittujen laillisterr alkoholi-
juonrien nrliärästli. Jos oletantnre kulutussuh-
teen I)ysyneen sanlana koko vurxlen. olisi
lxrntikan vuotuiskulutus ollut I 650 000 litraa
ja laillisten.juonrien nräärli 20 (r72 595 litraa.

Viinan salapolttoa Jridettiin valtavana talou-
rlellisena haaskauksena. Pontikan tuotantoon
laskettiin kuluvan vuosittain 100 UX) kuutio-
ta halkoja.ia 3,5 mil.loonua kiloa leipäviljaa.
Viljanräärii vastasi :12 500 henkilon vuoruista
Ii-leipäkortilla saatavaa vilja-annosta. ja silla
olisi ruokittu Vaasan kokoinen kaullunki vuo-
rlen ajan. Sarnaan aikaan maahan «rli tuotava
viljaa ulkomailta väestön ruokkinriseksi ja
haloistakin oli pulaa. Lisäksi Alko ja valtio
rrrenettivät viinanmyyntituloja pontikankeit-

täjille. Pontikankeittäjien arvioitiin keräävän
vuosittain 1,5 nriljanlia nrarkkaa. Tästä sum_
nrasta laskertiin jääneen pontikankeittäjille
puhtaana käteen ainakin millardi markkaa.

Mistään juoppouden rnahtiajasta ei kuiten-
kaan I940-luvun loJrpupuolella ollut kysy-
mys. Callupin mukaan kerralla juotiin kyllä
paljon rnutta suhteellisen harvoin: 6ii prosent-
tia miehistä oli kävttänyt alkoholia keskimää-
rin joka neljüs tai enintään joku toinen viikk<r
tai vielakin harvemrnin. Vain 20 prosenttia
miehistä oli sätinniillisiä viikonkrppuryyp-
pätijiä. Vuonna 1946 alkoholijuomien kulutus
satapnrsenttisena alkoholina asukasta kohti
oli l,9l litraa.joka on vähän nykviseen alko-
holin kulutukseen verrattuna.

IDEA PONTIKKASODASTA SYNTYY

Heinäkuussa 1947 Alko neuvotteli salapolt-
totilanteesta eräiclen kansalaisjarjestöjen ja
ylirnpien poliisiviranornaisten kanssa. TallOin
svntvi suunnitelma eritvisen 1lr»rtikkasodan
jär'jesttimisestä viinan salapolttoa vastaan
syksylla 1947. Salapolton vastaisen taistelun
suunnitteli ja organisoi alkoholipoliittinen
Kansalaisryhti .ja Kansalaisjarjestiljen raitti-
ustoinrinnan keskusliitto (KRK). Alko vastasi
pontikkasorlan rahoituksesta ntutta ei nruuten
osallistunut tulevaan toimintaan. Alkoholi-
liikkeen halIintoneuvosto mytinsi 24.7.1947
pontikkasotaa valten 350 000 nrarkan määra-
han.'fästä sunlnlasta osa varattiin mainituille
kansalaisjärjestiiille matkakuluihin. inl'or-
nraatiotilaisuuksien järjestämiseen ja rnai-
nontaan ja osa Liikkuvan poliisin tukemiseen,
lähinnä ilrniantopalkkioi«len nraksamiseen.
Sisäasiainnrinisteriön poli isiosastolla ei itsel-
laün ollut varoja pontikkasotaa varten.

Pontikkasota päätettiin keskitt:ia syys-jou-
lukuulle, salapolton sesonkiaikaan. Se suun-
tautui voimakkaimmin pahimmille salapolt-
toalueille, Vaasan, Turun ja Porin, Kuopion ja
Mikkelin laäneihin. Vuoden 1947 ruissato oli
keskimääräistä parempi, joten tiedettiin odot-
taa vilkasta pontikkasyksyä.

Toimintasuunnitelma oli kaksios
sinnäkin oli pyrittävä valistuksella.
misella voittamaan yleinen mielipir
ton vastaiseksi. Sen jälkeen oli py
donantajien ja Liikkuvan poliisin
seen yhteislyöhön. oltamaan ponti
jat kiinni ja saattamaan heidät v

Mainittujen kansalaisjarjestöjen

oli rakentaa yhteistyti Liikkuvan pc

paikallisten viranomaisten ja
kanssa.

TI E DOTUSKAMPANIA SALAPOTTTOA

Pontikkasota alkoi elokuussa 194

kaalla tiedotuskampanjalla, jonka

rittiin kiinnittämään kansalaisten I

lapolttokysymykseen. Kampanjass

ennen muuta lehdistiin tukeen. P

tlan organisoineet järjestiit pitiv;
lehdistiiä varten eri kaupungeis
kaikkiaan l2 selostustilaisuutta.
suhtautunrinen oli pääasiassa n

Lehdet julkaisivat salapolttokys
Iukuisia selostuksia ja uutisoivat s

luessa pontikkasodan elenemistä n
sa. Lehdistön ohella asiaa tehtiin I

myiis radion valityksella. Lisäksi j
hansia kappaleita salapolt«ln vastr

mintaan kehottavia julisteita ja ma

Jotta paikallinen vüestö saataisj
sesti mukaan pontikkasotaan ja
poliisin työtä salapolttajien ahdis
järjestettiin maaseudulla kaikkiaa
nallista neuvottelutilaisuutta. E

Satakunnassa näite kokouksia pid,
kin Ahlaisissa, Kihnitissa, Laviass
ja Eurajoella. Ahlaisissa 2.9.194i
salapolton vastustamiskokouksess

ton vastustamistyiin johto annettiin
takunnalle. Kokouksessa vedottii
kaasti maanviljelijoihin, jotta he ,

viljaa pontikankeittajille. Kansala
ja opettajia kehotettiin puhumaan
salapolton haitoista kuntalaisille.
kunnanvaltuust«r varasi määräraha
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kuolemaan johtaneen lento-onnettomuuden
vuoksi lentokiellossa. Jaljelle jaaneiden ame-
rikkalaisten Curtiss Hawk- ja nopeiden sak-
salaisten Messerschmitt Bf 109 -koneiden toi-
rnintaa rajoittivat lukuisat konevauriot ja va-
ru«lsien puute. Syyskuun alussa lentokunnos-
sa oli vain kahdeksan konetta. Rykmentin
koulutuskertomukset kuitenkin kerlovat, että
"pontikkatiedustelulentoja" lennettiin syk-
sylla 1947 ja keväallä l94B huolimatta hei-
kosta kalustotilanteesta.

Lentosotakoulun kalustotilanne ja siten
mahdollisuudet tehokkaaseen pontikka-
tiedusteluun Vaasan läänin alueella lienevät
olleet paremmat. Pääesikunta ilmoitti joulu-
kuussa 1947, eltä ponti kkatiedustelulenrojen
vuoksi pontikankeittäjär työskentelivät Poh-
janmaalla enää vain iiisin, jolloin lennettiin
vähemmän. Ttrsin yokeittajiakin oli saatu
kiinni lentotiedustelun avulla. Pontikkalento-
jen pelotteluarvo Iienee ollut melkoinen.

VAIN OSITTAISTA MENESTYSTA

Ensi arviot pontikkasodan tuloksista olivat
toiveikkaita. KRK:n toiminnanjohtaja E. Ki-
viranta arvioi Satakunnan Kansalle joulu-
kuun alussa 1947 pontikkasodan vaikutuksia
positiivisiksi. Pontikkasota oli ollut voimakas
propagandahyökkays salapolttajia - leipävil-
jan tuhlaajia - vastaan. Tiedotusvälineet oli-
vat suhtautuneet pontikkasotaan myiinteises-
ti. Tiedon levityksen seurauksena pontikka-
srxlasta oli tullut koko kansan asia.

Lokakuun lopulla 1947 lähetetriin 58 ni-
mismiehelle pontikkasotaa koskeva tieduste-
lu. Siihen vastasi kaikkiaan 26 nimismiestä,
joista 16 ilmoitti havainneensa salapolton ja
pontikan kaytOn vähentyneen nimismiespii-
rissään pontikkasodan aikana. Pontikan
saanti oli näiden nimismiesten arvioiden mu-
kaan vaikeutunut. Kiinnijoutumisen vaaraa
pidettiin pontikkasodan vuoksi liian suurena.

Poliisin tilastoimat pontikkatehtaiden tu-
hoamisluvut olivat syksyllä selvästi suurem-
mat kuin vastaavana ajanjaksona edellisinä

vuosina. Knko maassa tuhottiin vuonna I94Z
syyskuussa 79 ja krkakuussa 142 tehdasta.
Vuonna 1945 oli tuhottu syyskuussa 29 jalo-
kakuussa 38 tehdastaja vuonna 1946 vastaa-
vasti 57 ja 47.

Vuoden l94B lopulla Alkon johdolle anra-
massaan selonteossa pontikkasodan orga-
nisoineet järjestöt arvioivat saavutettuja tu-
loksia pessimistisemmin. Selonteon mukaan
pontikan valmistuksen lopettamiseksi suori-
tetut toimenpiteet eivät olleet olleet riittavia.
Vuoden l94B tilasto kertoo, että ilmi tulleita
alkoholin valmistusrikoksia oli vuonna 1948
enemmän (l 601 tapausta) kuin vuonna 1947
(1 395 tapausta). Naiden valossa arvioitiin.
että pontikan valmistusta ei ollut suinkaan
saatu nujerretuksi. Vaikka lukujen kasvu se-
littyy varmasti osaksi poliisin tehostetusta toi-
minnasta, salapolttotapausten jatkuva ilmitu-
lo viestii siitä, että pontikkasodalla ei ollut
saavutettu niitä tuloksia, joihin oli tahdatty.

Pontikkasotaa jatkettiinkin vuoden l94B
syksylla samojen järjestöjen toimesta ja sa-
m<lissa lääneissä kuin edellisenäkin vuonna.
Pahimmilla salapolttoalueilla, Turun ja Porin,
Vaasan ja Kuopion lääneissä salapolttotilanne
parani hieman vuonna 1949. Näillä alueilla
ilmi tulleiden tapausten määrä kääntyi vuon-
na 1949 hienoiseen laskuun, muualla maassa
ne yhä Iisääntyivät (tapauksia oli koko maassa

yhteensä I 7I9).
Pääsyytä pahimpien alueiden paranemi-

seen on kuitenkin etsittävä muualta kuin pon-
tikkasodasta. Pontikan valmistuksessa oltiin
siirtymässä vähitellen "kuusen juurelta" sisä-
tiloihin. Viljan merkitys pontikan valmistami-
sessa oli vähenemässäja tilalle oli tulossa so-
keripontikka, jonka valmistaminen asuinra-
kennuksissa oli helpompaa. Poliisin oli vaike-
ampaa saada selville asuinhuoneissa tapahtu-
vaa tehtailua. Se tarvitsi myös riittävät perus-
teet kotitarkastuksen tekemiseen. Tilastojen
paranemiseen pahimmilla pontikka-alueilla
lienee ollut pääasiallisena syynä tämä seikka.

Alkon hallintoneuvosto totesikin joukuussa
1948, että pontikkasodan toimenpiteiden li-
säksi olisi ollut "tarpeen koventaa salapoltos-

ta annettavia rangaistuksia sekä

laillisten väkijuomien saantia maa

Myüs ajan alkoholipoliittisissa kirj
pidettiin liian lievia rangaistuksia

KIRJALI,ISUUS
Oy Alkoholiliike Ab:n johtokunnan ja t
voston pöytäkirjat vuosina 1947 -1948
kusarkisto)

Alkoholiliikkeen Aikakauskirjan vur
I952 numeroista salapolttotilastoja

Helsin gi n Sanomat 1947 -1948
Hyvinkaan Sanomat 1947 -1948
Keskinen, Kalevi & Stenman, Kar

Klaus: Curtiss Hawk 75 A. Kustannus
teos l976

Keskinen, Kalevi & Stenman, Kar
Klaus: Messerschmitt Bf I09 G. Kus
Tietoteos 1976

Keskinen, Kalevi & Stenman, Kar

ALKOHOLIPOLITIIKKA
62 Il997l: ö

AIKOHOLIPOLITIIKKA466
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